

Pismo Prezesa Zarządu Polskiej Grupy Odlewniczej S.A.

Szanowni Państwo,

Przedstawiam Państwu Raport Roczny Polskiej Grupy Odlewniczej za rok 2016 oraz Skonsolidowany Raport Roczny Grupy Kapitałowej Polska Grupa Odlewnicza za rok 2016. Dokumenty te jako Prezes Zarządu Polskiej Grupy Odlewniczej S.A. kieruję do naszych Akcjonariuszy, Inwestorów oraz innych uczestników rynku kapitałowego.

W ostatnim okresie obserwujemy stały proces konsolidacji rynku i postępujące w ślad za tym zmiany w modelach biznesowych naszych klientów. Klienci modyfikują swoje oczekiwania względem dostawców, dlatego też rok 2016 był rokiem, w którym podjęliśmy w naszych spółkach szereg działań zmierzających do dostosowania naszej oferty do aktualnych oczekiwań rynku i coraz wyższych wymagań klientów. Wśród tych działań, na podkreślenie zasługuje m.in. zakończenie wdrożenia w Odlewni Żeliwa „Śrem” S.A. nowej linii formierskiej, która istotnie zwiększa zdolności produkcyjne spółki. Dzięki nowej linii formierskiej Odlewnia Żeliwa „Śrem” S.A. stała się jedną z najbardziej zautomatyzowanych odlewni w Polsce co m.in. pozwala na poszerzenie współpracy z rynkiem motoryzacyjnym, rolniczym czy też budowy maszyn.

Z uwagi na silną konkurencję rynkową podjęliśmy działania zmierzające do pozyskania nowych oraz zwiększenia dotychczasowych zamówień z branż, które naszym zdaniem, mają największe perspektywy rozwoju. Do takich działań m.in. należy zaliczyć dostarczanie przez Piomę-Odlewnię Sp. z o.o. odlewów do systemu cumowania wież będących elementem konstrukcji pływających turbin wiatrowych wchodzących w skład pilotażowego projektu Hywind, realizowanego dla firmy Statoil. Dostarczane przez nas odlewy musiały spełniać bardzo wysokie wymagania techniczne i jakościowe stawiane urządzeniom pracującym w systemach energetyki wiatrowej. Liczymy, że zdobyte przy realizacji tych dostaw doświadczenie pozwoli w przyszłości pozyskiwać kolejne zamówienia na tym wymagającym, ale jednocześnie perspektywnym rynku.

Co warte podkreślenia, na przestrzeni 2016 roku nasze spółki złożyły wnioski o dofinansowanie różnych projektów innowacyjnych, z czego jeden projekt został rekomendowany przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju do dofinansowania w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój. Nasz projekt zakłada budowę linii służącej do wytwarzania innowacyjnych odlewów stalowych przeznaczonych do zastosowania w ekstremalnych warunkach eksploatacji np. w bardzo niskich temperaturach, agresywnym środowisku pracy i w wysokich ciśnieniach otoczenia. Takie wyroby z powodzeniem będą spełniały wymagania m.in. branży wydobywczej, oil&gas, energetycznej czy chemicznej.

W 2016 roku Polska Grupa Odlewnicza S.A. przeprowadziła z sukcesem emisję obligacji korporacyjnych na kwotę 42,2 mln zł, które zostały wprowadzone na rynek Catalyst. Cieszy nas dowód zaufania, jakim obdarzył nas rynek. Popyt na nasze obligacje potwierdził, że Spółka jest dobrze postrzegana przez inwestorów, jako stabilny i bezpieczny podmiot, z wizją rozwoju, z gwarancją zapewnienia satysfakcjonującego zysku z zainwestowanego kapitału. Mamy nadzieję, że nadal będziemy wpisywać się w oczekiwania inwestorów poszukujących wiarygodnych spółek o profilu produkcyjnym i stabilnej sytuacji ekonomiczno-finansowej.

Ponadto w 2016 roku, aby sprostać wyzwaniom dynamicznie zmieniającego się rynku pracy, podjęliśmy działania do tej pory dla nas niestandardowe, polegające m.in. na aktywnym udziale w kształtowaniu rzeczywistości szkolnej i akademickiej poprzez wspieranie rozwoju i reaktywację kierunków związanych z odlewnictwem i obróbką plastyczną metali. Pozwoli to w przyszłości na dostęp do wykwalifikowanej kadry pracowników.

Konsekwentnie realizując od kilku lat strategię budowania Grupy Kapitałowej integrującej działalność odlewniczą i kuzienniczą na początku 2017 roku dokonaliśmy akwizycji spółki Kopex Foundry Sp. z o.o. Dzięki niej zwiększyliśmy potencjał naszej Grupy poprzez poszerzenie rynków zbytu, wzrost możliwości produkcyjnych oraz poprawę efektywności i wykorzystanie efektów synergii. W efekcie powstała największa w Polsce grupa przemysłowa specjalizująca się w produkcji odlewów i odkuwek.

W kolejnym roku będziemy nadal kontynuować działania, które pozwolą nam skutecznie odpowiadać na potrzeby naszych klientów. Poprzez inwestycje organiczne rozwijające technologie, ciągłe podnoszenie kompetencji, inwestycje w kapitał ludzki doskonalimy się jako dostawca produktu jakościowego, kompletnego, innowacyjnego, zaawansowanego technologicznie i spełniającego wszystkie oczekiwania klientów. Kierunki rozwoju naszej Grupy na przestrzeni kolejnych lat zostały ujęte w „Strategii PGO na lata 2017-2020”. Naszą misją jest aktywne uczestnictwo w kształtowaniu nowoczesnego przemysłu wspierając jednocześnie partnerów biznesowych i pracowników w osiąganiu wspólnego sukcesu. Realizacja naszej misji i strategii pozwoli na osiągnięcie pozycji innowacyjnego i preferowanego partnera biznesowego oraz pożądanego pracodawcy. Przeprowadzone i planowane inwestycje rozwojowe oraz aktywna polityka marketingowa zwiększy naszą konkurencyjność i umocni pozycję rynkową.

Na zakończenie pragnę podziękować tym, którzy przyczynili się do naszych wyników w roku 2016 – naszym Akcjonariuszom, członkom Rady Nadzorczej i wszystkim Pracownikom Grupy Kapitałowej Polska Grupa Odlewnicza.

Z wyrazami szacunku,

*Prezes Zarządu
Dariusz Ginalski*